Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Московский физико-технический институт

(национальный исследовательский университет)»

ПРИКАЗ

от 11.12.2023  № 5087-1

Об установлении размеров стипендий с 01 декабря 2023 г. на осенний семестр

2023/2024 учебного года

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

17.12.2016 г. № 1390 «О формировании стипендиального фонда», приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 27.12.2016 г. № 1663 «Об утверждении

Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной

социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам,

ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям

подготовительных отделений федеральных государственных образовательных

организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета», приказом МФТИ от 28.06.2019 г. № 1053-1а «Об утверждении

Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Отменить с 01.12.2023 г. действие приказа №2907-1 от 14.09.2023 г. «Об

установлении размеров стипендий на осенний семестр 2023/2024 учебного года».

2. Установить с 01.12.2023 г. на осенний семестр 2023/2024 учебного года стипендии

обучающимся (студентам, аспирантам, слушателям подготовительного

отделения) в следующих размерах (рублей в месяц):

2.1.
Государственная академическая стипендия студентам 1 курса*

  ˗ обучающимся по программам бакалавриата и специалитета,

являющимся победителями и/или призерами за три учебных года,

предшествующих году поступления, заключительного этапа

всероссийских олимпиад школьников по профильным предметам

(математика, физика, информатика, астрономия, химия, биология,

экономика)

15 000

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ливанов  Дмитрий  Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 12.12.2023 11:27:30
Уникальный программный ключ:
c6d909c49c1d2034fa3a0156c4eaa51e7232a3a2

  ˗ обучающимся по программам бакалавриата и специалитета,

являющимся победителями и/или призерами за последний учебный

год, предшествующий году поступления, олимпиад РСОШ,

учитываемых при поступлении в МФТИ в 2023 году в соответствии

с Порядком предоставления особых прав победителям и призерам

олимпиад школьников

12 000

  - обучающимся по программам бакалавриата и специалитета,

набравшим 300 баллов по результатам 3 ЕГЭ по предметам,

учитываемых при поступлении в МФТИ

15 000

  - обучающимся по программам бакалавриата и специалитета,

набравшим 200 баллов по результатам 2 ЕГЭ по предметам,

учитываемых при поступлении в МФТИ

12 000

  ˗ остальным обучающимся по программам бакалавриата и

специалитета

5 000

  ˗ обучающимся по программам магистратуры 15 000

  *При соответствии обучающегося нескольким категориям назначать

стипендию, соответствующую наибольшему размеру

2.2.
Государственная академическая стипендия студентам 2-6 курсов

  - обучающимся по программам бакалавриата и специалитета 2-4

курсов, имеющим по итогам последней промежуточной аттестации

только оценки «отлично»

6 250

  - обучающимся по программам бакалавриата и специалитета 2-4

курсов, имеющим по итогам последней промежуточной аттестации

только оценки «хорошо» или только оценки «хорошо» и «отлично»

5 000

  - обучающимся по программам магистратуры и 5-6 курсов

специалитета, имеющим по итогам последней промежуточной

аттестации только оценки «отлично»

10 000

  - обучающимся по программам магистратуры и 5-6 курсов

специалитета, имеющим по итогам последней промежуточной

аттестации только оценки «хорошо» или только оценки «хорошо» и

«отлично»

8 000

2.3.
Государственная академическая стипендия студентам 2-6 курсов,

обучающимся в соответствии с установленной Правительством

Российской Федерации квотой на образование иностранных

граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации

  ˗ обучающимся по программам бакалавриата и специалитета 2-4

курсов, имеющим по итогам последней промежуточной аттестации

только оценки «отлично»

6 250

  ˗ остальным обучающимся по программам бакалавриата и

специалитета 2-4 курсов

5 000

  - обучающимся по программам магистратуры и 5-6 курсов

специалитета, имеющим по итогам последней промежуточной

аттестации только оценки «отлично»

10 000

  -  остальным обучающимся по программам магистратуры и 5-

6 курсов специалитета

8 000

2.4.
Повышенная государственная академическая стипендия:

  -  обучающимся по программам бакалавриата и 1-4 курсов

специалитета

16 400

  -  обучающимся по программам магистратуры и 5-6 курсов

специалитета

21 400

2.5.
Государственная стипендия аспирантам 1 курса

  - обучающимся по программам подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре (согласно перечня, установленного приказом

Министерства образования и науки РФ от 24 августа 2012 г. № 654)

10 000

  - обучающимся по программам подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре (кроме перечня, установленного приказом

Министерства образования и науки РФ от 24 августа 2012 г. № 654)

6 500

2.6.
Государственная стипендия аспирантам 2-4 курсов

  ˗  обучающимся по программам подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре (согласно перечня, установленного приказом

Министерства образования и науки РФ от 24 августа 2012 г. № 654),

имеющим по итогам последней промежуточной аттестации только

оценки «хорошо» и/или «отлично»

10 000

  ˗  обучающимся по программам подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре (кроме перечня, установленного приказом

Министерства образования и науки РФ от 24 августа 2012 г. № 654),

имеющим по итогам последней промежуточной аттестации только

оценки «хорошо» и/или «отлично»

6 500

2.7.
Государственная стипендия аспирантам 2-4 курсов,

обучающимся в соответствии с установленной Правительством

Российской Федерации квотой на образование иностранных

граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации

  ˗ обучающимся по программам подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре (согласно перечня, установленного приказом

Министерства образования и науки РФ от 24 августа 2012 г. № 654)

10 000

  ˗ обучающимся по программам подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре (кроме перечня, установленного приказом

Министерства образования и науки РФ от 24 августа 2012 г. № 654)

6 500

2.8.
Стипендия слушателям подготовительного отделения 2 000

3. Установить с 01.12.2023 г. по 31.12.2023 г. стипендии обучающимся

(студентам, аспирантам, слушателям подготовительного отделения) в

следующих размерах (рублей в месяц):

3.1.
Государственная социальная стипендия 14 600

3.2.
Повышенная государственная социальная стипендия 24 600

4. Установить с 01.01.2024 г. на осенний семестр 2023/2024 учебного

года стипендии обучающимся (студентам, аспирантам, слушателям

подготовительного отделения) в следующих размерах (рублей в

месяц):

4.1.
Государственная социальная стипендия 7 000

4.2.
Повышенная государственная социальная стипендия 17 000

5. Размеры стипендий лицам, ранее обучавшимся в МФТИ и восстановившимся для

продолжения обучения, а также переведенным из других образовательных

организаций, устанавливаются в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа и

приказом МФТИ от 28.06.2019 г. № 1053-1а «Об утверждении Положения о

стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки» с

учетом результатов последней пройденной промежуточной аттестации (для

восстановившихся) или результатов приёма (для переведенных).

6. Размеры стипендий лицам, вышедшим из академического отпуска, отпуска по

беременности и родам, отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста

трёх лет, устанавливаются в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа, и

приказом МФТИ от 28.06.2019 г. № 1053-1а «Об утверждении Положения о

стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки» с

учетом результатов последней пройденной промежуточной аттестации (для 2-6

курсов) или результатов приёма (для 1 курса), а также периода обучения, за

который стипендии были выплачены до предоставления отпуска.

7. Установить в осеннем семестре 2023/2024 учебного года 231 повышенную

государственную академическую стипендию.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора по

молодежной политике Д.Ю. Дмитриева.

Ректор Д.В. Ливанов